
 

1 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
 

 
C.P.I.A. NA Prov. 2 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
C.P.I.A. “Napoli Provincia 2” 

Via Nuova Sarno n. 453 
80036 – Palma Campania (NA) 

Tel. 081/2592904 
C.M.  NAMM0CS00D - C.F. 92049500637 

e-mail: namm0cs00d@istruzione.it  
Pec: namm0cs00d@pec.istruzione.it  

Sito web: www.istruzioneadulti.edu.it  
 

 

 

All’albo 
 Al Sito web  

Al DSGA 
Al Consiglio d’Istituto 

Al fascicolo del progetto 

 
 

Oggetto: Decreto nomina RUP (Responsabile Unico del Progetto - art. 15 D. Lgs. n 36/2023) Programma 
ERASMUS+ - Azione KA121 - Progetti accreditati per la mobilità dei discenti adulti e del personale 
Call for Proposals 2024 – Settore Educazione degli adulti 

 

Codice Progetto: 2024-1-IT02-KA121-ADU-000236160 

Azione: KA121ADU 
Codice accreditamento : 2022-1-IT02-KA120-ADU-000111434 

OID: E10282688 
FORM ID: KA121-ADU-E1AEE9F1 
CUP: C91I24000150006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2013, che 
istituisce "Erasmus+: il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport"; 
VISTA la Guida Erasmus+, versione (2) 2023: 21-12-2022, relativa al programma dell'UE nei settori 
dell'istruzione, della formazione, della gioventù e dello sport per il periodo 2021-2027; 
VISTI gli Standard di qualità Erasmus   nei settori dell'Educazione degli adulti, dell'istruzione e formazione 

professionale e dell'istruzione scolastica - Versione 1: 28-05-2020; 

VISTO   il regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021, che 

istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

VISTO  l’Avviso PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI – Invito a presentare proposte 2022- EAC/A09/2021 

Programma Erasmus+ (2021/C 473/09), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 

24/11/2021; 

CONSIDERATO che il progetto si occupa di promuovere la dimensione europea a tutti i livelli di studio, al fine di  

mailto:namm0cs00d@istruzione.it
mailto:namm0cs00d@pec.istruzione.it
http://www.istruzioneadulti.edu.it/




 

2 
 

 

consolidare sia lo spirito di cittadinanza europea, riferendosi al patrimonio culturale degli Stati membri, sia di 

migliorare gli standard e la qualità dell’insegnamento e dell’apprendimento attraverso lo scambio tra scuole 

di nazionalità diverse; 

VISTA la partecipazione alla Call 2022 Round 1 KA1 - KA120-ADU - Erasmus accreditation in adult education - 

Form ID KA120-ADU-FFF5599A Deadline (Brussels Time) 19 Oct 2022 12:00:00 

CONSIDERATA la comunicazione di accettazione di accreditamento del progetto erasmus plus, assunta a prot. 

n. 1051 del  01.03.2023;  

VISTA la partecipazione alla Call 2024, Round 1 KA1, KA121-ADU - Accredited projects for mobility of learners 

and staff in adult education Form ID KA121-ADU-E1AEE9F1 Deadline (Brussels Time) 20 Feb 2024 12:00:00; 

CONSIDERATA la comunicazione di accettazione del finanziamento KA121 del progetto erasmus plus assunta a 

prot. n. 3426 del 03.06.2024;  

VISTA  la certificazione dell’OID da parte dell’agenzia Indire in data 13/12/2022; 

VISTA la delibera n. 40 del C.D. del 16/02/2023; 

VISTA  la delibera n. 20 del C.I. del 16/02/2023. 

VISTA la Convenzione Numero: 2024-1-IT02-KA121-ADU-000236160;  
CONSIDERATO che l’AGENZIA Nazionale Erasmus+ ha deciso di assegnare un contributo, secondo i 
termini e le condizioni stabilite nelle Condizioni Speciali, nelle Condizioni Generali e negli altri Allegati alla 
Convenzione, per il Progetto dal titolo From Intangible Expression to Digital Cultural Heritage nell'ambito 
del Programma Erasmus+, Azione Chiave KA 121 – Partnership for cooperation, come descritto 
nell'Allegato II; 
CONSIDERATO CHE il Progetto ha una durata di 15 mesi e inizia a partire dal 01/06/2024 e termina il 
31/08/2025; 
VISTO l’importo massimo della sovvenzione di Euro 38570,00; 
CONSIDERATO CHE entro 30 giorni dall’entrata in vigore della Convenzione, l’AN dovrà versare al 
Coordinatore il prefinanziamento pari a 30856,00, corrispondente all’80% dell’importo massimo della 
sovvenzione di cui all'Articolo 3; 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire del 30.08.2023, 
prot. n.0037032, avente per oggetto: “Programma Erasmus+ Assegnazione contributo – Azione KA1 
Progetti accreditati per la mobilità dei discenti adulti e del personale – Call for proposals 2023 – Settore 
educazione degli adulti, Codice accreditamento 2022-1-IT02-KA120-ADU-000111434; 
VISTA la Convenzione tra Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e il Cpia Napoli Provincia 2 di Palma Campania 
Codice progetto: 2024-1-IT02-KA121-ADU-000236160; 
VISTO il   R.D.   18   novembre   1923,   n.   2440,   recante   «Nuove   disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 



 

3 
 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTI il PTOF, il RAV e il PdM di quest’Istituzione scolastica; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il Programma Annuale 2024; 
VISTO il D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO in particolare, l’art. 15 del D. Lgs.31 marzo, n. 36 “Responsabile Unico del progetto” - RUP; 
RILEVATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del 
Programma Erasmus + Azione KA 121 con codice progetto    2024-1-IT02-KA121-ADU-000236160; 
RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP, per la realizzazione del progetto di cui trattasi essendo in possesso dei requisiti di cui all’art. 
15, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
ACCERTATO che nei confronti del Dirigente Scolastico pro tempore non sussistono le              condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 
PRESO ATTO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico  ruolo, non necessitano 
di procedure di selezione; 
 

DECRETA 
 
- di assumere l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, per 
la realizzazione del Programma ERASMUS+ - Azione KA121 Progetti  accreditati per la mobilità dei discenti 
adulti e del personale- Codice progettoo:      2024-1-IT02-KA121-ADU-000236160; 
 

- di svolgere i compiti previsti dalla normativa richiamata in premessa a titolo non oneroso per tutta la 

durata del progetto; 

DICHIARA 
 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 47, 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità e  in linea 

con quanto disposto dalla normativa in materia citata in premessa, che non sono in essere  conflitti di 

interesse o situazioni di incompatibilità con qualsivoglia area di implementazione del progetto. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del presente progetto saranno tempestivamente pubblicati sul sito 

www.istruzioneadulti.edu.it alla sezione ERASMUS , all’albo online e nella sezione di Amministrazione 

Trasparente di questa Istituzione Scolastica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppina Ambrosio 

http://www.istruzioneadulti.edu.it/

		2024-12-06T11:29:28+0100
	MBRGPP74M68G190B




